MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 68, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022EDITAL Nº 68, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

Torna pública a segunda convocação de selecionados referente ao Processo Sele vo
Internacional de estudantes la no-americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as),
para ingresso na Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILA, no ano le vo
de 2023.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISO PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, a partir de competência delegada pela
Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 49/2022/PROINT;

O Edital nº 58/2022/PROINT;

O Edital nº 59/2022/PROINT;

O Edital nº 60/2022/PROINT;

O Edital nº 64/2022/PROINT;

O Edital nº 65/2022/PROINT;

O Edital nº 66/2022/PROINT;

O Edital nº 67/2022/PROINT;

Retificação nº 12/2022/PROINT;

Retificação nº 13/2022/PROINT;

O processo associado nº º 23422.016234/2022-52.

RESOLVE tornar pública a segundaconvocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2023.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSI, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré- Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA e é obrigatória para a
todos os candidatos selecionados;

1.4O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e,ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga;

1.5O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 31 de outubroao dia 03de novembro,para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃOOPÇÃO PAÍSPAÍS MODALIDADEMODALIDADE

7 Jhonathan Roberto Gordillo Diaz 2º opção Colômbia Demanda Social

14 Federico Manuel Andino Paiva 2º opção Paraguai Demanda Social

14 Elpidio Cano Vargas 1º opção Paraguai Demanda Geral

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

5 Carolina Bello Cardales 1º opção Colômbia Demanda Social

6 Antonella Giselle Villar 1º opção Argentina Demanda Geral

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Keren Jemima Giménez Rolón 1º opção Paraguai Demanda Geral

14 Fabio Andrés Martínez Llorente 1º opção Colômbia Demanda Geral

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

9 Bryan Laureano Huancas 1º opção Peru Demanda Social

10 Susana Safonts Durán 1º opção Cuba Demanda Geral

11 Ludy Yaneth Zambrano Ortiz 1º opção Colômbia Demanda Geral

12 Jean Pool Ventura Mamani 1º opção Peru Demanda Geral

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Liz Andrea Albarenga Ojeda 2º opção Paraguai Demanda Geral

13 Yariel Enrique Jiménez Naranjo 2º opção Cuba Demanda Geral

15 Karina Espinoza Pauca 2º opção Peru Demanda Geral

16 Marie Kimberly Stacy Laurent 2º opção Haiti Demanda Geral

18 Laura Estefanía Giraldo Castaño 2º opção Colômbia Demanda Geral

19 Regis Loudwiche 2º opção Haiti Demanda Geral

21 Amos Fils-Aimé 2º opção Haiti Demanda Geral

24 Jose Alejandro Alvarenga Rodas 2º opção Paraguai Demanda Geral

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11 Brayan Alonso Montaña Restrepo 2º opção Colômbia Demanda Social

10 Joandry Jose Aleman Ovi 2º opção Venezuela Demanda Geral

11 Stefy Libertad Barreda Juárez 2º opção Peru Demanda Geral

13 Naidelyn Luján Ramírez Giménez 2º opção Paraguai Demanda Geral

14 Susana Safonts Durán 2º opção Cuba Demanda Geral

15 José Luís Gomez Soto 2º opção Venezuela Demanda Geral

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Jeanville Stanley 2º opção Haiti Demanda Geral

15 Priscila Michelle Bazzi Fleitas 2º opção Paraguai Demanda Geral

18 Lourdie Pierre Seide 2º opção Haiti Demanda Geral

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

7 Saloma Jaño Maricielo Esther 2º opção Peru Demanda Social

11 Brayan Jordi Joel Carita Apaza 2º opção Peru Demanda Social

13 Daysi Maria Cañete Fernandez 1º opção Paraguai Demanda Geral

15 Leonel Eduardo Sequea Abello 1º opção Colômbia Demanda Geral

16 Junior Jean Pierre 1º opção Haiti Demanda Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Jeune John-Kervens 2º opção Haiti Demanda Geral

16 Alba Manuela Rolón Arzamendia 2º opção Paraguai Demanda Geral

18 Dejean Johny 2º opção Haiti Demanda Geral

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 Cristian Jhonatan Altamirano Herrera 1º opção Peru Demanda Social

9 Angela Paredes Salavaldez 1º opção Peru Demanda Geral

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

9 Federico Manuel Andino Paiva 1º opção Paraguai Demanda Social

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Saraid Valentina Vegas Torrealba 2º opção Venezuela Demanda Geral

14 Valeria Daniela Cubilla 2º opção Argentina Demanda Geral

15 Cirina Bayard 2º opção Haiti Demanda Geral

16 Claudia Alexandra Arnao Pillco 2º opção Peru Demanda Geral

17 Fabio Andrés Martínez Llorente 2º opção Colômbia Demanda Geral

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

10 David Fernando Cepeda Aguilar 2º opção Colômbia Demanda Geral

12 Osmar Ariel Gonzalez Legal 2º opção Paraguai Demanda Geral

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Sylvenson Richard 1º opção Haiti Demanda Geral

13 Anggy Juliana Agudelo Lopez 1º opção Colômbia Demanda Geral

15 Jean Marckenzy Steph Joseph 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Lourdie Pierre Seide 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Jeffson Jean Roselor Ovilmar 1º opção Haiti Demanda Geral

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

9 Carlos Enrique Rosado Sarabia 2º opção Colômbia Demanda Geral

12 Sburdy Philogene 2º opção Haiti Demanda Geral

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Antonella Giselle Villar 2º opção Argentina Demanda Geral

15 Reinaldo Javier Lugo Rincon 2º opção Venezuela Demanda Geral

18 Marcia Belen Segovia Villalba 2º opção Paraguai Demanda Geral

19 Luis José Glod Sánchez 2º opção Venezuela Demanda Geral

21 Brenda María García Alvarez 2º opção Paraguai Demanda Geral

22 Grethel Thalia Villalón Tito 2º opção Cuba Demanda Geral

23 María José Souza Sanabria 2º opção Paraguai Demanda Geral

24 Claudia Rachel Pérez González 2º opção Cuba Demanda Geral

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Danna Crisell Alvarado Ramos 1º opção Peru Demanda Social

12 Samuel Desir 1º opção Haiti Demanda Geral

13 Krissel Veronica Leal Campos 1º opção Costa Rica Demanda Geral

14 Carla Zamarit Piñeiro Vargas 1º opção Bolívia Demanda Geral

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

6 Maxino Noel 1º opção Haiti Demanda Geral

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12 Marie Kimberly Stacy Laurent 1º opção Haiti Demanda Geral

14 Alba Manuela Rolón Arzamendia 1º opção Paraguai Demanda Geral

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Jerry Luberisse 1º opção Haiti Demanda Geral

15 Gethro Joassaint 1º opção Haiti Demanda Geral

16 Farah Formetus 1º opção Haiti Demanda Geral

17 Gerald Hercule 1º opção Haiti Demanda Geral

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11 Anggy Juliana Agudelo Lopez 2º opção Colômbia Demanda Geral

13 Yucilina Villa Sanca Calla 2º opção Bolívia Demanda Geral

16 Yosvani Pérez Rodríguez 2º opção Cuba Demanda Geral

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Edital nº 68/2022/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 200, de 04 de Novembro de 2022.